
 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 189/DPE005    

 

 
del 16 dicembre 2024 

 
 DIPARTIMENTO IInn ff rraasstt rruu tt ttuu rree   ee   TTrraasspp oorrtt ii   

  

  

  

 
 

SERVIZIO di Trasporto pubblico  

UFFICIO Mobilità pubblica su gomma  

OGGETTO: PIANO GENERALE INVESTIMENTI TPL AUTOBUS ABRUZZO 

PER L’ACQUISTO DI MEZZI DESTINATI AL TRAPORTO PUBBLICO LOCALE 

SU GOMMA AI SENSI DEL D.I. 24 AGOSTO 2022, N. 256 COME 

MODIFICATO DAL D.I. 18 APRILE 2024, N. 112. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA A SEGUITO 

DELL’ACCETTAZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA DD 

DPE005_146 DEL 28 OTTOBRE 2024. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA integralmente la DGR n. 658 del 21/10/2024, con la quale sono stati approvati “Indirizzi, criteri e 
modalità di riparto, tra le aziende del trasporto pubblico locale, delle risorse di cui al decreto del Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 24 agosto 2022, n. 
256, come modificato dal decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 18 aprile 2024, n. 112”; 

RICHIAMATA integralmente DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.146/DPE005 del 28 ottobre 2024 di approvazione 
della graduatoria redatta ai sensi dei criteri dettati dalla DGR n. 658 del 21/10/2024; 

DATO ATTO che il contributo riconosciuto dalla citata determinazione, notificati in data 30 ottobre 2024 prot 
n.519500 è stato accettato da: 

- TUA SPA (prot. 432311 del 7 novembre 2024) 

- DI FONZO SPA (prot. 431459 del 7 novembre 2024) 

- AUTOSERVIZI CERELLA S.R.L. (prot. 429485 del 6 novembre 2024) 

- DICARLOBUS SRL (prot. 422918 del 31 ottobre 2024); 

- SAT SRL (prot. 433369 dell’8 novembre 2024); 

DATO ATTO che il contributo riconosciuto dalla citata determinazione, notificati in data 30 novembre 2024 prot n. 
519500 non è stato accettato da: 

- AMA SPA: 

- AUTOSERVIZI LA PANORAMICA di Chiacchiaretta F. & C. S.N.C.; 

- F.LLI NAPOLEONE P. e T. di Maria Rita Napoleone S.N.C.; 

- BALTOUR SRL; 
 
DATO ATTO che come previsto dall’allegato n.1 alla DGR n. 658 del 21/10/2024 e ribadito dalla DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE n.146/DPE005 del 28 ottobre 2024:  
 

 “Qualora non accettino il contributo, le risorse loro riconosciute vengono attribuite, sempre in proporzione ai 
chilometri, alle aziende assegnatarie che hanno regolarmente accettato il contributo nei termini.  Anche in 
relazione alle serrate tempistiche di contrazione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti, le aziende 
assegnatarie di contributo in base ai sopracitati criteri, che dovessero rinunciare espressamente al medesimo, 
si vedranno riconosciuta la stessa quota che non hanno accettato nei futuri programmi di investimento per 
materiale rotabile su gomma. 

 L’azienda assegnataria del contributo, nella accettazione, deve impegnarsi a contrarre l’Obbligazione 
Giuridicamente Vincolante entro il 31 dicembre 2024. 



 

2 

 

 Qualora l’azienda di trasporto, dopo avere accettato il contributo, non ottemperi, ai sensi di quanto previsto 
dai commi 6 e 7 dell’art.3 del decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze 24 agosto 2022, n. 256, come modificato dal decreto del Ministro 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 18 
aprile 2024, n. 112, entro il 31 dicembre 2024 all’obbligo di contrarre l’obbligazione giuridicamente vincolante 
è esclusa dal successivo piano di investimento programmato dalla Regione Abruzzo, salvo che il mancato 
raggiungimento nei termini dell’O.G.V. sia dipeso da causa non imputabile all’azienda (ad esempio, in caso di 
procedura di gara tempestivamente adottata ed andata deserta)”. 

RITENUTO di procedere, secondo i criteri di cui sopra al riparto delle risorse delle aziende che non hanno accettato il 
contributo attribuito dalla DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.146/DPE005 del 28 ottobre 2024; 
 
RITENUTO di dover approvare l’allegata graduatoria di cui alla lettera a); 

VISTE le LL.RR. 23 dicembre 1998, n. 153 “Norme per gli investimenti nel settore trasporti” e 18 dicembre 2013, n. 53 
“Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale”; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n.77;  

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, quanto 

segue: 

1. di approvare la graduatoria allegata al presente provvedimento di cui alla lettera a) redatta ai sensi dei criteri 
di cui alla DGR n. 658 del 21/10/2024 e alla DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n n.146/DPE005 del 28 ottobre 
2024;  

2. di richiamare e ribadire integralmente quanto previsto dal D.I. 24 agosto 2022, n. 256 come modificato dal 
D.I. 18 aprile 2024, n. 112, dalla DGR n. 658 del 21/10/2024 e dalla DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n.146/DPE005 del 28 ottobre 2024; 

3. di ribadire che il CUP del progetto da riportare necessariamente in fattura è: C90B22000030001. 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato, da chiunque ne abbia interesse, 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Regione Abruzzo, entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica;  

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo nella specifica 
sezione dedicata a “trasparenza, valutazione e merito” in ottemperanza a quanto previsto dall’art.18 del D.L. 
22 giugno 2012, n.83. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL ’UFFICIO 
Dott. Mario Litterio 

Firma autografa  sosti tui ta a mezzo stampa ai  sensi  e 
per gl i  effett i  del l ’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93  

 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 Dott. Alessandro Mucci 

Firma digitale                  

  


		2024-12-16T16:15:14+0100
	Alessandro Mucci




